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Újvidék és a m unka
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Újvidék szab. kir. város törvény- j 
hatósági bizottsága folyó hó 12-én tar- ; 
tolt rendkívüli közgyűlésén óriási lelke
sedéssel fogadta el dr. Szlezák Lajos 
országgyűlési képviselő ama indítványát, i 
mely a lemondott kormányt a nemzeti 
jogok védelmében teljesített hazafias 
működéséért üdvözli és egyben bizto
sítja, hogy csak az azáltal inaugurált poli
tika követőjét támogatja.

Újvidék immár a második az or
szág törvényhatóságai között, mely a 
kormány politikája iránti bizalmának 
tüntető módon ad kifejezést, ezzel is 
demonstrálni óhajtván hazafias érzel
meit és a nemzet jogaiért folyó küz
delem iránti rokonszenvét.

Alig Tehet kétséges, hogy Újvidék 
példáját az ország törvényhatóságának 
túlnyomó többsége követi, eklatáns bizo
nyítékául annak, hogy a lemondott kor
mány politikája mögött a nemzet túl
nyomó többsége áll, mivel azonban 
teljesen erejét veszti a Justli csoport 
részéről egyre hangoztatott az a csata- ; 
kiálitás, mint ha a nemzet többsége 
velük volna, mert a törvényhatóságok ! 
autonóm és teljesen független testűié- j 
leket alkotván, kétségtelen, hogy a nem
zeti politika iránti bizalomnyilvánitásuk 
döntő súllyal esik az események mér- , 
legébe, lévén a népakarat kifejezésének j 
szintén illetékes tényezői. Újvidék vá- ! 
rosa ezúttal is megmutatta, hogy min
dig az első helyet foglalja el a nem
zeti jogok védelmében, hogy nem ismer 
ingadozást akkor, amikor a haza ügyé
ről van szó.

Újvidék városa törvényhatósági ha
tározatában a 67-es politika küzdő har- j 
cosaként jelentkezik és egyszersmind 
őszintén és minden mellékgondolat nél- i 
kül a nemzeti jogok védelmezői közé 
szegődik.

Újvidék város törvényhatósági bi
zottsága határozottan és félreismerhet- j 
lenti!, de félremagyarázhatlanul is állást 
foglalt a lemondott kormány politikája 
mellett, mert alkotmányos érzülete őt 
csakis azon tábor felé vezethette, amely
nek lobogójára a nemzeti jogok védelme 
van felírva és amely a gyakorlati poli
tika hívéül vallván magát, lépést is 
iparkodikt artani a haladó korszellemmel 
és a társadalmi követelményekkel is.

Újvidék szab. kir. város törvény- 
hatósága a kormány által beterjesztett | 
véderőjavaslat alapvető gondolatát, a 
kétéves katonai szolgálatot oly jelen- . 
tékeny szociális vívmánynak tartja, 
melyet feláldozni nem hajlandó, miért 
is, amidőn a lemondott kormány poli

tikája mellé szegődik, akkor egyszers- 
minl a népjogok szószólójává is válik, 
mert a kétéves katonai szolgálat 
szemben az eddigi három évi tényleges 
szolgálattal oly óriási vívmányt jelent, 
amelynek horderejét csak az tudja mél
tányolni, aki a népjogoknak igazi és 
önzetlen barátja. A kormánynak a véd- 
eröreform tekintetében kifejezésre jutott : 
politikája tehát egy óriási területtel sza- - 
porítottá volna a népjogokat, miért is 
Ujvidél; városa igazi demokratikus érzíi- i 
létének is kifejezést adott akkor, ami- ■ 
dőn a lemondott kormány politikája j 
iránt tüntető bizalmát fejezte ki.

Csaknem páratlan és egyedülálló 
az alkotmányos életben, hogy valamely 
törvényhatóság egy lemondott kormány 
politikája iránt fejezzen ki bizalmat, de 
kétségtelen, hogy ez a bizalomnvilván- 
tartás fényes bizonyitéka Újvidék szab. j 
kir. város törvényhatósága politikai füg
getlenségének és egyszersmind politikai 
érettségének is, mert hisz a felkelő 
napot imádni nem tartozik a kivételes 
jelenségek közé, de híven és rendűiét- ; 
lenül kitartani az elvek mellett a poli- 1 
tikai megbízhatóság egyedüli döntő 
bizonyitéka.

Újvidék város törvényhatósági bi
zottsága kétségkívül hivatott képviselője 
a város közönségének, miért is a tör
vényhatósági határozat híven tükrözteti 
vissza városunk közönsége túlnyomó 
többségének politikai gondolkodását, ha 
ami majdnem bizonyos Újvidék példá
ját a többi hatóságok is követik, akkor 
alig lehet kétség aziránt, hogy a nem
zet többsége szabadon és saját elhatá
rozásából nyilatkozott meg a lemondott 
kormány politikája mellett, aminek ter
mészetszerű folyománya nem,-is lehet 
egyéb mint az, hogy a nemzeti akarat 
végre is győzedelmesen kerül ki a jelen 
ádáz politikai küzdelemből.

R endkívü li közgyű lés.
Újvidék szab. kir. város törvényhatósági 

bizottsága kedden folyó hó 12-én Matkovits ! 
Béla főispán elnöklete alatt rendkívüli közgyű
lést tartott, melynek egyedüli tárgya Dr. Szle
zák Lajos és fsai indítványa az országos po- ! 
litikai helyzetre való állásfoglalás tárgyában | 
volt. A közgyűlés igín látogatott helyei közzel 
élénk sőt itt-ott derűs jelenetekben is bővel- | 
kedő volt, különösen zajos derültséget keltett j 
Dr. Kassovitz Ármin egy közbeszólása amikor I 
az ellenzéki szónok a javaslatot és az indo
kolást egy operettéhez hasonlítván, Dr. Kasso- j 
vitz nagy derültség közepette azt a közbeszó- i 
lást tette, hogy ennél az operettnél a Justhék í 
a Comediások. A közgyűlés lefolyásáról az J 
alábbiakban számolunk le:

Rendkívüli közgyűlésen jelen voltak:
Elnök mátéluizi Matkovits Béla, Újvidék : 

szabad kir. város főispánja. A tanács tagjai: | 
dr. Demetrovics Vladimír, polgármester, Pro- |

túrna Béla alpolgármester, dr. utr. Marczeko- 
vich Imre főjegyző, dr. Tapavicza György 
tanácsnok, dr. Szabó Lajos tiszti főügyész, 
Orbán Ignác müsz. tanácsos, Forster Géza 
tanácsnok, dr. Jahti Róbert tanácsnok, dr. 
Stefánovics Zsárkó tanácsnok, Profínná Ró
bert tanácsnok, kákics János aljegyző, Paitz 
József pénztárnok, dr. Kungl Károly levéltáros, 
Schubert Márton számvevő, di. Wiesinger 
Jenő közgyáz. A bizottság tagjai: dr. Adamo- 
vich István, Adamovich Sándor, dr. Anion Pál, 
Balázs Lázár, Balassa Henrik, Bauer Gyula, 
Bradvarovics Koszta, Brumm- Ede, Csirics 
Milán, dr. Csirics A. Milán, Dietzgen Gábor, 
Dietzgen Imre, Dungyerszky Lázár. dr. Dun- 
gyerszky Gedeon, Ernszt József, Faith Ferenc, 
Frank Lipót, Eischer Sándor, dr. Freund Ede, 
Fiirst J. János, Gál Ödön, Gály József, dr. Ga- 
vanszky Tivadar, Geiszler József, Gerich Ist
ván, dr. Grigorievics Milivoj, Grossinger János, 
Gutímann Alfréd, Herczog István, Hoffmann 
Miksa, Irsay Antal, Jankovics Dusán, dr.Janko- 
vics Pál, Jeftics Dömötör, Jovanovics T. Mi- 
lán. dr. Kassovitz Ármin, dr. Kemény Soma, 
dr. Kleiszner Gusztáv, Kondorossy Demeter, 
dr. Königstadtler Ottó, Krón Károly, Krón 
Richárd, dr. Kubinyi Károly, Kurz Kornél, 
dr. Leitner Benő, Létics Veszelin, Linarics 
Vilmos, Lovrekovics Ferenc, Lttdwig József, 
dr. l.usztig Nándor, dr. Mmcsvanszky Pál, 
Ma ics Szima, Mayer Imre, Mayer József, dr. 
Mayer Oszkár, Menrath József, Megyessy Fe
renc, Mijatovics Milos. Mllics Tivadar, Miro- 
szavlyevics Koszta, Móga Tósa, Móga Száva, 
Mólnál Hugó, Nikoiics István, dr. Ofner Mór, 
Obradovics Gvóka, Peits Péter, Plavsics Gá- 

*hor, dr. Polith Mihály, Rákits Glisa, Reiner 
Simon. Rótli Vilmos, Schubert Rezső, Siebold 
Adám, Szabó Lajos, Szlávi János, dr. Szlezák 
Lajos, Sztojkovics Száva, dr. Szvinyarev Min
den, Urbán Ignác, Vilics Márk, Winkle István, 
Zsikics Milós.

Matkovits Béla főispán a közgyűlés zajos 
eljenzése között elfoglalta az elnöki széket a 
gyűlést megnyitotta, és előadta, hogy dr. Szle
zák Lajos is 40 bizottsági tag indítványt tett 
rendkívüli közgyűlés összehívása iránt, majd 
atadta a szót dr. Szlezák Lajosnak, aki maga 
és társai indítványát általános figyelem és 
szűnni nem akaró lelkesedés közöft az alábbi 
nagyhatású beszéddel indokolta.

Az alkotmányos életben bizonyára egye
dül álló példa az az esemény, amely a közel
múlt, napokban a nemzeti munkapártból alakult 
kormány lemondásával beállott. A kormány 
beadta lemondását, a többségi pártnak osztat
lan bizalma birtokában lemondván egy oly 
kérdés miatt, amelynél a nemzet túlnyomó 
nagy többségének támogatását bírta, egy 
olyan fontos is korszakot alkotó nagy reform 
eszmék megvalósításainak küszöbén, melyeket 
maga az ellenzék is mint katonai és társadalmi 
vívmányokat üdvözölt és sürgetett, amely 
eszmék közül a legfontosabbak a 2 éves ka
tonai szolgálat, a nemzet ujoncz megajánlási 
jogának biztosítása, nemkülönben a választó
jogi reform, amely az általános választói jog 
liberális és demokratikus irányban való meg
valósítását célozta, a válság jelen pillanatában 
még nem lehet rámutatni ama rejtett okokra, 
melyek a lemondást előidézték, csak külső 
jelekből következtethető, hogy a magyar kor
mány kénytelen volt lemondani, illetéktelen 
hatalmi tényezők beavatkozása folytán, mert 
éppen akkor amikor a nemzet nagy részének 
támogatása mellett iparkodott eszméit megva
lósítani, alját állta az ellenzék egy kis cso
portja, amely szomorú de emellett páratlan 
erőlködéssel már évek óla kerékkötője minden
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nemzeti gazdasági haladásnak és parlamenti 
működésnek emellett akadályoza saját prog- 
ramtnja megvalósításának is, nem csoda tehát, 
hogy ilyen körülmények között a kormánynak 
le kellett mondania, ez a lemondás nem a 
szokott szakion szerint következed be, hanem 
a képviselőit..z túlnyomó részét képező lt o 
toknak és a főrendiháznak bizalom nyilvání
tása mellett. Azoknak pedig, akik elvesztették 
volna hitüket a kitartás erejében és a meg
győződés hűségében bizodalmát nyújthat a 
nemzeti munkapárt magatartása, amely alk al
más arra hogy hitüket visszanyerjük, mert 
nem lehet ott bukás, ahol ilyen bizalom nyit- , 
vánid meg. Az ilyen megtartás szüli azt az j 
erőt, mely a nemzeti jogok komoly veszélyez
tetése, esetén megvédi a megtámadott alkot
mányosságot.

Az az indítvány, melyet előterjeszt, hang- j 
súlyozza a két éves katonai szolgálat és az 
ujoncmegajánlás jog tekintetében kifejtett kor
mánypolitikát és tagadhatian, hogy épp a 
Justh-párt volt az, mely ezeket az elveket 
nem tudta megvalósítani, midőn a hatalom 
birtokában volt. Mi nem látjuk, mondja annak 
a küzdelemnek létjogosultságát, melyet a 
Justh-párt a kormány ellen folytat, amikor 
arról van szó, hogy épp azok a programm- 
pontok valósuljanak meg, melyeket e párt is 
megvalósítani akart. Szónok még rámutatott 
arra is, hogy a kormány az általános választó
jogot még ez évben megvalósítani akarta és ; 
ebben épp a Justh-párt akadályozta meg, 
majd beterjeszti a következő indítványt:

Újvidék szab. kir. város törvényható
sági bizottsága kimondja, hogy Kli.ien- 
Héderváry gróf miniszterelnök kormánya 
iránt változatlan és legteljesebb bizalommal 
viseltetik, sajnálattal es aggodalommal vett 
hirt lemondásáról, mert ezáltal veszélyez
tetnek lá'ja a véderöreform i-érdésének a 
trón és haza érdekeit, egyaránt szolgáló i 
megoldási módját és veszélyeztetnek látja a 
véderöreform által létesitettui kívánt és a 
nép legszelesebb rétegeinek érdekeit és 
óhaját képező két éves katonai szolgálatot I 
és egyébb üdvös szociális intézményt és a 
leghat rozotabban kárhoztatja azt a kisebb- 1 
ségi erőszakot, amely ezeknek és a kor- 
mányprogrammot képező szabadelvű és 
demokratikus választójogi reformok útját 
állja.

A beszédet a közgyűlés szűnni nem 
akaró éljenzéssel fogadta, majd dr. Lustig 
Nándor hosszabb és a munkapárt részéről 
többszörös közbeszólással kisért beszéddé 
olyan indítványt nyújtott át, mely szerint a 
törvényhatóság csak olyan kormányt támogat, j 
mely az általános, egyenlő és titkos választói 
jogot tekinti első feladatának, a véderőreíor- I 
mot pedig az ezen választójog alapján össze- j 
hivott parlamentre bízza.

Molnár Hugó lelkes szavakban pártolta 
dr. Szlezák és társai indítványát.

Elnöklő főispán dr. Szlezák indítványát 
bocsájtván szavazásra, azt a közgyűlés 52 
szavazattal 7 szó ellenében elfogadta.

Matkovits Béla főispán a közgyűlés 
élénk éljenzése között kihirdette a határozatot, 
a közgyűlést berekesztette, jegyzőkönyv hite- 
lesitökül dr. Szlezák Lajos, Szlávi János, 
dr. Kassowitz Ármin, dr. Mayer Oszkár, dr. 
Szvinyarev Miladin, Vilics Márk, dr. Jankovics 
Pál és Mogin Száva bizottsági tagokat ne
vezte ki.

A közgyűlés a főispánt az ülésterem 
elhagyása alkalmával is zajos és szűnni nem 
akaró ovációban részesítette.

Az újvidéki nemzeti munkapárt 
üdvözlete a kormányhoz.
Az újvidéki nemzeti munkapárt hétfőn 

folyó hó 11-én hosszas táviratban üdvözölte a 
lemondott kormányelnököt, gróf Kimen Héder- 
váry Károlyt. Az üdvözlő táviratban amig egy 
részről mély sajnálkozását fejezi ki a kormány 
lemondása felett, másrészről hazafias aggo
dalmának ad kifejezést, hogy a tervezett két 
éves katonai szolgálatot tartalmazó reform 
sikere veszélyeztetve lehet és végül bizalmáról 
és hűségéről biztosítja a lemondott kormány- 
elnököt.

A mély hazafiul érzésről tanúskodó távi
ratot az alábbiakban szószénál köztijük:

„Nagyméltóságú gróf Kimen Hédcrváry 
miniszterelnök urnák Bpest. Az újvidéki 
nemzeti munkapártot a legmélyebb sajnálko
zás, szomorúság és legkomolyabb hazafias 
aggod lom tölti el azon megdöbbentően 
váratlan politikai tény következtében, hogy 
a Nagyméltóságod kiválóan bölcs vezetése 
alatt álló kormány a nemzet imponálóan nagy, 
osztatlanul e ységes és Nagyméltóságod 
iránt rajongóan lelkes többségének törhetet
len támogatása dacára lemondott, még 
pedig éppen akkor, amikor az egész ország 
tapsviha a kisérte Nagyméltóságod kiváló 
bölcsességének legújabb gyönyörű sikereit 
es azon eléviilhetien érdemeket, amelyeket 
a feldúlt parlamentaris rend helyrehozása és j 
a véderő javaslat biztos révbe jutása terén j 
elért. Ezen eredményeket a legkomolyabban ; 
féltenünk kell, a váratlan lemondás ténye 
által és aggodalmunk különösen indokokolt 
akkor, amidőn a lemondás következtében a 
2 évi katonai szolgálat esetleg meghiúsulá
sából eredő hátrányokra gondolunk. Azon 
lángoló lelkesedés, melyei Nagyméllóságod- 
tól tanultuk szeretni hazánkat, a legkomo
lyabb aggodalommal vegyül, midőn nemze
tünk jövendő sorsa felé tekintünk, melyet a 
jelen válságos viszonyok között egyedül 
Nagyinéitóságodüál tudtunk biztos bátor 
kezekben letéve. A Mindenhatót kérve, és 
bízva hogy Nagyméltóságod áldásdús gon
dosságától nem fogja megfosztani nemze
tünket, teljes bizalmunk, hűségünk és tör
pédén ragaszkodásunkról biztosítjuk Nagy
méltóságodat

H Í R E K .
Személyi hir. Főispánunk pár nap óta 

hivatalos ügyekben városunkban időzik. Elnö
költ a keddi közgyűlésen, ugyancsak elnökölt 
a kedden Péterváradon megtartott állandó 
vegyes felülvizsgálöbizotlságban, nemkülönben 
elnökölni fog a csütörtöki közigazgatási bi
zottsági ülésen is. Újvidékre való leiövetele 
elolt — mint értesülünk — gróf Khuen- 
Héderváry Károly miniszterelnök közel egy 
óráig tartó kihallgatáson fogadta főispánunkat 
mely alkalommal több újvidéki folyót- és 
fontos aktuális ügyek leltek megbeszélve 
Úgy ltirlik, hogy főispánunk a legközelebbi 
jövőben be fogja tölteni a rég üresedésben 
levő kinevezési jogkörébe eső tisztviselői 
állásokat.

A sterb  Matica tisztelgése főispá
nunknál. Dr. Dmigyerszki Gedeon ország
gyűlési képviselő, a szerb Matica újvidéki 
irodalmi társaság újonnan megválasztott el
nöke, a Matica titkárának, dr. Osztoits Tiha
mér kíséretében a napokban tisztelgett főis
pánunknál, mint a Matica kir. kormánybiz
tosánál.

Közgyűlés. Újvidék szab. kir. város 
közigazgatási bizottsága folyó hó 12-én d. u. 
4 órakor dr. Szlezák Lajos és tsai indítvá
nyának tárgyalása céljából rendkívüli köz
gyűlést tartott, melyről külön cikkben számo
lunk be.

A dalárda március 15-i ünnepélye.
Az újvidéki dalárda március 15-én este 8 
órakor a Winkle-féle Flórián teremben estélyt 
tart, melyre külön meghívók helyett az összes 
működő és pártoló tagok és családjaik ezúttal 
meghivatnak.

Az Omke újvidéki körének közgyű
lése. Az Omke újvidéki köre közgyűlésének 
különös érdekességet kölcsönzött dr. Szende 
Pál központi főtitkár előadása. A vasárnap 
megtartott közgyűlésen a tagok igen nagy 
számban jelentek meg és dr. Szende Pál 
előadását mindvégig nagy figyelemmel és 
elénk érdeklődéssel hallgatták és az előadott 
előadása végén zajos ovációban részesítették.

D r. G a la m b o s  P ál be lép ése  a m unka
pártba. Dr. Galambos Pál, az óbecsei kerület 
egyik vezérférfia, aki ezideig a Kossuth-párt 
kötelékébe tartozott, belépett a munkapár ba. 
Dr. Galambos Pált a munkapárthoz való csat
lakozásra az a körülmény indította, hogy a 
mostani nehéz politikai viszonyok mellett 
támogatni kötelességének tartja azt a pártot, 
amely a nemzet jogainak védelmét vette fel 
programmjába és amely ezen jogok Védel
mében jogtalanul lett megtámadva. Dr. Ga
lambos Pál miként biztos pielyről értesülünk, 
belépését illetékes helyen is bejelentette, és 
indokolta is azzal, hogy a mostani nehéz 
pol'tikai viszonyok közöli mindarmyiunknak 
azon kormány es pártja mellé keli állani, 
mely a nemzőt jogainak védelmében van 
megtámadva. Dr. Galambos Pál ezen politikai 
ténye által önzetlen hazafiságuak es a nem
zeti jogok törhetlen védelmének követendő 
példáját állította fel.

Az orvosszövetség gyűlés#. A Bács- 
megyei orvosszövetség vasárnap Újvidéken 
gyűlést tartott, amelyre bácstnegye területéről 
számos orvos jelent meg. Dr. Áldor L. kir. 
tan. a hasi szervek betegségeinek modern 
diagnosztikáéról tartott érdekes előadást, 
amely mindvégig lekötötte a hallgatóság fi
gyelmét. Délben társasebéd, este pedig társas
vacsora volt.

Adományozás. A jótékonyságnak a 
fővárosban már régóta és széles arányokban 
gyakorolt módja a koszorumegváltás a tiidö- 
beteggondozó egyletnek is juttatott adományt. 
Bródy Sándor és neje (Budapest, V. Mérleg- 
utáa 2.), néhai dr. Ofner Mónié koszorú
jának megváltására 25 koronát küldött az 
egyletnek, melyet az elnökség ezúton nyilvá
nosan is nyugtat és ajánlja a jótékonyságnak 
e módját az emberbarátok szives figyelmébe.

Az újvidéki jódos fürdő-rész
vénytársaság. Amint az olvasó közön
ség bizonyára lapunk múlt számából 
megelégedéssel konstatálta, hogy a városi 
törvényhatósági bizottság március hó 7. 
tartott közgyűlésén az újvidéki jódos 
gyógyfürdő szerződései 30 évre meg
hosszabbította és ezzel lehetővé tette, 
hogy a fürdővállalat, amely eddig is 
országos hírre tett szert és kiváló, nagy 
gyógyító hatásánál fogva a szenvedő 
emberiségnek megbecsülhetlen jóltevője 
volt, egy tőkeerős részvénytársasággá 
alakuljon, amely egy díszes szálloda 
épület, gyógyterem a fürdő nagyobbi- 
tása által, az Orient-ásványviz kutvállalat 
töltőhelyiségének és pincéinek nagyob- 
bitásával, a vállalat kiterjesztésével, egy 
oly nagyszabású vállalat létesítését fogja 
eredményezni, amely mindenképpen mél
tó lesz e rohamosan fejlődő városhoz. 
Az újvidéki jódos gyógyfürdő a várossal 
kötött 30 éves szerződés értelmében a 
legközelebbi napokban részvénytársaság
gá fog átalakulni és tekintettel arra, hogy 
a részvénytársaság az „Újvidéki Taka
rékpénztár" aegise alatt alakul meg és 
fog működni, már ez a körülmény is 
elég garantia arra, hogy a vállalat min
denképpen kitünően prosperáljon. A 
részvénytöke nagy része, amint értesü
lünk, biztosítva van és a részvénytársa
ság megalakulása a közel napok kér
dése. Uí^yhisszük, általános örömmel fog 
találkozni az a körülmény, hogy idegen 
forgalmunk ezen leghathatósabb ténye
zője, a városi jódos gyógyfürdő merész 
szárnyakkal bontakozik ki és lesz nagy- 
gyá és hatalmassá, hirdetve a magyar 
fürdő iigy fejlődését, modernségét és 
diadalát.

Uj gyáralapitás. Március hó 9-én ala
kult meg városunkban 100.000 korona alap
tőkével .Selyemipar R.-T.“ cég alatt egy uj
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részvényt'irsnáág, mely Kenyér-utca 36. sz. 
telepén selyem- es finom pamutárukat aereg- 
rafia utján fog nemesíteni, franci t szabadal
mak utján. Az üzemvezetést Chaloupka el- 
szászi textilvegyész végzi. A részvénytársaság 
első igazgatósága 3 évre: marolhi Fiirst Ber
talan udvari taná sós, (elnök) Budapest, 
Popper Lipót, (alelnök) Újvidék, Toits Rezső 
Temesvár, Kiittel Nándor mérnök, Újvidék, 
Deutsch Kálmán, Újvidék és Popper Jakab 
Rum.!. A felügyelő bizottság tagjai Klein 
Zsigmoüd, Kiittel Viktor és Skopál Amold. 
Az üzem április hó 10-én nyitatik meg. Az 
alakuló közgyűlésen 6 részvényes 500 drb. 
részvénybirtokkal jelent meg.

F e g y v erg yako rla t. A m. kir. honvédelmi j 
miniszter folyó évi 23439-3. szám magas 
rendelete szerint a m. kir. honvéd gyalog
ságnál és a budapesti I. 22., debreceni 2., 
váci 6., pápai 7., pécsi 8., varsadi 10. hon- i 
véd huszár ezivdnél a folyó évben az eddig 
is szokásos augusztus-szeptember havi fegy
vergyakorlatokon kivül még május hó 20-ától 
fognak fegyvergyakorlatok tartatni.

Életunt gazda. Küllődén egy rövid idő 
óta az öngyilkosságok esetei ismétlődnek. 
Két héttel ezelőtt Follmer A. önakasztással 
vetett végett életének, folyó hó 4-én ismét 
Weiner Ádám, egy 35 éves gazda szintén 
felakasztotta magát. Hozzátartozói nem is 
sejtik, hógy mi indította Weiner a végzetes 
tett elkövetésére.

Az O rszágos Magyar Kereskedelmi 
Egyesülés Budapesten e hó 17-én vasárnap 
délelőtt 10 órakor tartja az Egyesület Lipót
városi Polgári kör nagytermében (V. Akadé
mia-utca 3.) ez évi közgyűlését. A közgyűlés 
meglátogatása végett vasúti kedvezményes 
jegyek adattak ki, — március 13-tól március 
20-ig érvénnyel — melyek az újvidéki kerü
leti titkárságánál Molnár Oszkár urnái meg
kaphatok.

Közgyűlés. A szabadkai ügyvédi kamara 
választmánya a kamara tagjait az 1912. évi 
március 31-én délelőtt 10 órakor az ügyvédi 
kamara hivatalos helyiségében megtartandó 
évi rendes közgyűlésre egybehívja. Tágysor:
1. Az 1874. 34. l.-c. 21. §-ának 3., 4., 5. és
7. pontjában megjelöltek. 2. Az ügyrend kie
gészítése. 3. Az. iigvrend 19. §-a értelmében 
beadható indítványok.

Színház.

Szombaton ezidényben másodszor nagy 
Kabaré-estélyt rendezett a színtársulat, amely 
ha látogatottság tekintetében mögötte is ma
radt az első Kabaré-es'élynek, tartalmassága 
tekintetében azonban azt kétségkívül jóval 
felülmúlta. Forgách Jenő ügyes és mindvégig 
szellemes konferálása már egymagában véve 
is megérte az egész estét. Ritkán volt alkal
munk ilyen tehetséges és ötletes konfercnciet 
hallanunk, valósággal Tarján Vilmosnak kon- 
ferálásával mérhetjük össze Forgáchnak elő
adását, sőt sok helyütt igazán Nagy Endre 
szellemességéig emelkedett. A szereplők közül 
Kiss Miklós hangulatos cigányzenekar mellett 
előadott énekét, Kövessy Mariska és Pataki 
valamint Patakiné hatásos táncszámait, Pataki 
koupléit, Révész Ilona kabaré és Kállai Jolán 
népdalait, Gömöri Vilma szavalatát, Vákár 
magánjeleneteit, Sugár dalegyvelegét és Za- 
yazel Frigyes Xylophon fantázmagoráh emel
jük ki, ez. utóbbit többször megismétel.ették.

A mindvégig kedélyes estét „n vőlegény 
ur éhes” cinül egy felvonásos színpadi tréfa 
rekesztette he.

Vasárnap délután „Az. elvett asszony”
e. operetett ismételték, este „A piros hülyéi- 
láris* került színre, a főszei epben Kiss, 
Kálin---. Kövessy Mariska, Imke. Vákár és 
Pataki jeleskedtek.

Hétfőn „Az. ezred apja” című bohózat 
került szilire először. Ezen a vígszínházban 
sok sikert látott francia elmésségen a mi

! közönségünk is kitünően mulatott, mert az 
espritől átszőtt dialogok és a kacagtató hely
zetek egymást kergetik hálom felvonáson 
keresztül. A szereplők közül Révész Ilona 
vezeteti, táncát, énekét többször megtapsolták. 
Forgách az ezredest, Kiss a közjegyzőt és 
Sugár a hadnagyot b zonyosan nem fogják 
legjobb alkotásaik közé sorozni. Vákár és Pa
taki eléggé mulatságosak voltak, Kövessy 
Mariska bájos Lucienne, Gömöry szeinrevaló 
közjegyzöi'é, Fekete Etel mini Chanvileonné 
vették ki a részüket a sikerből. Miklós Gyula 
borbélya és Deési Chavileonja jó alakításon 
voltak.

259 szám 1911 végrh.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 

LX. t.-c. 102. §-értelmében ezennel közhírré 
teszi, hogy az újvidéki kir. járásbíróságnak 
1912. évi V. 322 szánni végzése következtében 
Dr. Wagner Vilmos újvidéki ügyvéd által kép
viselt Demund Henrik ókéri lakós javára ös- 
meretlen tartózkodása Tóth György ellen Dr. 
Mayer Oszkár ügyvéd ügygondnek által képv. 
5600 k. s jár. erejéig 1912. évi febi. hó 16-án j 
foganatosított kielégítési végrehajtás utján le- ' 
és felülfoglalt és 4000 kor.-ra becsült követ- ■ 
kezö ingóságok, u. m.: egy lokomobíl egy 
cséplő szekrény és szalma kuruló nyilvános i 
árverésen eladatnak.

Mely árverésnek az újvidéki kir. járás- ! 
bíróság 1912. évi V. 322 2 számú végzése 
folytán 5600 kor. tőkekövetetés, ennek 1911. 
évi február hó 20 napjától járó 6% kamatai,
7 K. 94 f. óvási, 1 /o°/o váltódij és eddig össze
sen 443 kor. 94 fill.-ben biróiiag már meg
állapított költség; k erejéig, Ökéren Demund 
Henrik házánál leendő megtartására 1912. évi 
márc. hó 19 napjának d. e. aU 11 órája határ
idő ül kitiizefik és ahhoz a venni szándékozók 
ezennel oly me -jegyzéssel hivatnak meg, hogy 
az érintett ingóságok azl88l. évi LX. t.-c. 
107. és 108. §-i értelmében készpénzfizetés | 
mellett, a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén 
becsaron alul is el fognakadatnt.

Amennyiben az elárverezendő ingóságo
kat mások is le és feliilfoglaltattáh és azokra 
kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés I 
az 1881. évi LX. t.-c. 120. §. értelmében ezek 
javára is elrendeltetik.

Kelt LTjvidéken. 1912. évi márc. hó 5. | 
napján.

Basch Sándor
kir. bir. végrehajtó.

E rzs é b e t-té r 4 . szám .

a^ ~  Nyitva egész napon át -|P i 
este v il la n y v ilá g ítá s  inellett. 

Mérsékelt árak. = = = = =  Kellemes butiét.

Korcsolyák olcsón bérelhetők.
Jegyek  k a p h a tó k

K A S S O V IT Z  Z S IG M O N D
irodájában, II. Rákóczi Ferenc-út 2. szám.

vagy
a pályán a pénztárnál.

Árlejtési hirdetmény.
B z Ú jv id é k i ró m . k a th . h itkö zség  a  

K o ssu th  L a jo s -u tc a  3 0 . szám  a la tt é p ü lő 
fé lb e n  le v ő  b é rp a lo tá já ra  v o n a tk o z ó  v íz 
v e z e té k i csatornázás i és v ilá g ítá s i m u n 
k á la to k ra  p á ly á za to t h irdet.

F e ls z ó lít ja  ezen n e l a tek . v á lla lk o z ó  
u rakat, h o g y  a já n la ta ik a t le g k é s ő b b  f. 
hó 2 3 . d é li ó rá ig  a h itkö zség  iro d á já b a  
b e a d n i s z ív e s k e d je n e k .

A  b e é rk e z ő  a já n la to k  tá rg ya lása  t, 
hó 2 4 -é n  d é le lő tt  11 ó ra k o r a fenn  
n e v e z e tt iro d á b a n  n y ilván o s  utón ta r-  
tá tik  m eg .

E g y é b  fe lv ilá g o s ítá s s a l az e m líte tt  
iro d a  s z o lg á l. A  m u n k á k ra  v o n a tk o z ó  
te rv e k  u g y a n o tt a h iva ta lo s  ó rá k  a la tt 
d é le lő tt  8 — 1 2 - ig  és d é lu tá n  2 — 5 - ig  
m e g te k in th e tő k .

Ú jv id é k  1 9 1 2 . m árc iu s  ho  1 4 -é n .

D r. Á m on P á l, B á llá  Á rpád ,
kanonok plébános. I. syndikus.

H IR D E TM É N Y .
A  ró m . k a th . h itk ö z s é g  K o ssu th  

L a jo s -u tc a  3 0 . s z á m  a la tt é p ü lő  b é r 
p a lo tá b a n  1 9 1 2 . m á ju s  hó  1 -é re  k ü lö n 
fé le  b o lth e ly is é g e k , p in c e ra k tá rra l, 1 9 1 2 . 
a u g u sztu s  hó  1 -é re  p e d ig  2  n é g y  s zo b ás  
u rila k á s  k ia d ó . A  te rv e k  a  h itk ö z s é g  
ir o d á já b a n  b á rm ik o r  m e g te k in th e tő k , a 
h o l a s zü kség es  tö b b i fe lv ilá g o s ítá s o k  
is m e g a d a tn a k .

B alia  Á rp ád
I. syndikus.

Auerégő harisnyák
ju tá n y o s  á ro n  e ia d ó k  az „ Ú jv id é k i M a 
g y a r  K a s z in ó b a n " . F e lv ilá g o s ítá s t  n y ú j
ta n a k  G e i s z l e r  J ó z s e f  p é n z tá ro s  és 
:: D r . P iu k o v ic h  S á n d o r  t itk á r. ::

Irodánk részére
m ie lő b b i b e lé p é s re  k is a s s zo n y t e s e tleg  
fia ta l e m b e rt k e re s ü n k , k i a n é m e tb e n  
is p e rfe k t. —  J e len tkezésn é l Írá s b e li a já n 
la t b e m u ta tá s á t k é rjü k .

G R O S Z  és K R A U S Z ,
Újvidék.

Eladó.
Szent istván-utca 8. a. szám allat levő házam 
előnyös feltételek mellett

Gály József
rókusi kántortanitó.

d D  EZD Ű Z I E Z ] CZH E Z ] E Z I

Eladó.
Öt szobából álló uri lakás, 1 és fél hold 

szőllővei, külön gazdasági házzal a futtaki 
országút mellett. Bővebbet Szalkay Sándor 
kár. adótisztnél.

I I I  I I  I I  I I  I I  I I  I
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E lső ren d ű  g ő zm a lo mB iztosító  részvénytársaság
mely a tűz, baleset, szavatossági, betörés és 

lóbiztositásokat műveli ::

Ujvi  dék
részére kiterjedő

főügynökséget
szándékozik szervezni. Reflektánsok kik jó 
összeköttetéssel bírnak, küldjék jelentkezésü
ket „Existenzia 7164“ jeligére Haasenstein 
és Voglerhoz, (Jaulus és Társa) Buda

pest Dorottya-utca 11.

6000 lakossal biró nagy faluban Sztapáron 
konkurencia nélkül. A gőzmalom gépek nél
kül áll. Nagyon olcsón bérbe, vagy eladó. 
Bérbevevő azonnal kaphat társat is. Bőveb

bet nyújt Jancsurity Sztapár (Bácska).

Eladó vagy bérbeadó
1 hold szőlő a budapesti vonal mentén. — 
Bővebbet Thököly-Imre-utca 4. szám alatt.

Eő-utca, vagy Petőfi utcán egy fekete Boa. 
A becsületes megtaláló átadhatja Petöfi-utca 
42. Brüllnél, — illő jutalomban is részesül.

Meghívó.
A Csurog kerületi takarékpénztár részvénytársaság 1912. évi március hó 28-án délután 2 ólakor, 

Csurogon, saját üzleti helyiségében tartja

VI. évi rendes közgyűlését,
melyre a t. részvényesek az alapszabályok 18. §-ára*) való utalással ezennel meghivatnak.

Tárgysorozat:

1. Jegyzőkönyvihitelesitök megválasztása.
2. Igazgatósági jelentés.
3. A mérleg előterjesztése a felügyelőbizottsági jelentés kíséretében.
4. A mérleg megállapítása és a felmentvény megadása.

5. A nyereség hovaforditása feletti határozathozatal.
6. A felügyelöbizottság megválasztása.
7. Öttagú bizottság választása.
8. Esetleges igazgatósági indítványok.

*) Közgyűlésen résztvehetnek és szavazati joggal birnak mindazon részvényesek, kik egy vagy több részvény birtokosai s mint 
ilyenek a közgyűlés elölt legalább 30 nappal a társa-ág részvénykönyvébe bejegyezvék és részvényeiket le nem járt szelvényeivel együtt a 
közgyűlés megtartása előtt legalább 3 nappal az intézetnél .agy pedig a közgyűlési hirdet nényben megjelölt helyen letéteményezték.

Vagyon M É R L E G -S Z Á M L A  1911. d e ce m b er 31-én. T e h e r.

Koroaa «•! K o ro n a f. [! Korona 1.1 Korona f.

Pénzkészlet — — — — — 8.854 24 Részvénytöke — — — — |j 100.000
|

Követelések bankoktól — — 50.352 60 Betetek — — — — — j, 169.331 07,
Váltótárca — — — — — 584.233 93 Visszleszámitolt váltók — — jj 412.707
Ingatlanok — — — — — 12.760 Hitelezők — — — — — |j 114 —
Fedezett folyószámlái adósok — 32.055 — Fel nem vett osztalék — — 41
Értékpapírok — — — — 2.050 — Átmeneti tételek — — — — 2.260 18 684.453 25
Berendezés — —• — — — 1.000 —j 692.205 77 T isz ta  nyereség  — — 1 7.752 52

692 205 77 || 1 692.205 77
' í

T a rto z ik V E S Z T E S É G -  E S  N Y E R E S É G  S Z Á M L A . K ö ve te l.

\ Korona f.

Költség | 2.982 82
Fizetések — — — — — | 5.272 £9
Betétkamat — — — — — 5.015 76
Betétkamatadó — — — — 501 58
Visszleszámitolási kamat — — 24.717 39,
T iszta  nyereség — — —

j Kamatok 
jutalékok

7.752 52

46.243 06

Csurog, 1911. december 31-én.

K o ro n a  I f.

43.533 3(ij 
2.709 ,70.

K o ro n a  f.

•í 6.2-13 06

46.243 06

B e re c z  István K ovács János
pénztárnok. könyvelő.

Kiss V endel, igazgató. E rd ev ik  M axim , F isch er M . L ipót, Freud M anó, H em rich  K áro ly , M ajinszk i M ik ló s , 
M ilo sev  Kuzm an, R ö s ie r A lbert, S á rk ö z i S án d o r, S z é lig  J ó zse f, V arga  János.

Ezen zárszámadást a fő- és segédkönyvekkel összehasonlítottuk és mindenben megegyezőnek és helyesnek találtuk.

A FELÜGYELÖBIZOTTSÁG :

Ifj. Tasch Ján o s. H a lle r G é za  V arg a  Z o ltán .
_____  elnök.

Nyomatott Friedtnann Sándor villanyerőre berendezett könyvnyomdái műintézetében Újvidéken.




